Sem. VI

Q. P. Code: 13857

(3 Hours)

[Total Marks: 100

N.B.: (1) Answer all questions.

(2) Figures to the right indicate marks.

Write answers in one or two lines:

20

- 1) What is Insurable Interest?
- 2) What is Re-insurance?
 - What is understood by the term uberrima fides
 - State the 'Principle of no fault' under Public Liability Insurance Act, 1991.
 - 5) Name the different perils of seas.
 - 6) What is a Premium notice?
 - 7) What is Fire Insurance Business?
- 8) What is Aleatory Contract?
- 9) What is discharge of Contract?
- 10) What is disability benefits?

2. Write Short Notes on any four of the following:

20

- Benefits of Insurance
- 2) Social Insurance;
- 3) Motor Accidents Claims Tribunal.
- 4) Principle of Indemnity.
- 5) Employer's Linoility Insurance.
- Controller of Insurance under Insurance Act, 1938.

3. Answer any two of the following:

- "X"s claim under the Mediclaim policy was repudiated by the Insurance Company. "X" filed complaint under the Consumer Protection Act, 1986. The claim was repudiated and repudiation communicated to "X" on 01-01-2015. The complaint was filed on 21-03-2017.
 - i) Is the complaint maintainable before the Consumer Forum?
 - Is there any period of limitation fixed for filing complaint before the Consumer Forum? If yes, state the period of limitation.

- 2) Mr. Vijay was an owner of the private car & his car was insured under the comprehensive policy, He was using his car for Tours & Travels without travelling license. His car was met with an accident on Bangalore highway & driver along with other two passengers died on the spot.
 - Is Mr. Vijay entitled to get the compensation of damaged car? Why?
 - ii) Whether a legal heir of the deceased persons will get the compensation by the Insurance Company? Why?
- Mr. Kumar & his wife each signed a proposal for a joint life policy on their lives & both contributed towards the premium. After the policy was taken the wife committed suicide & the husband claimed the sum assured. The insurer alleged that at the time of taking the policy the husband had no insurable interest in his wife's life.
 - i) Does the husband have any insurable interest in the life of his wife?
 - ii) Is Insurable interest a statutory requirement under the Insurance Act?
 Why?
- 4) Answer in detail (any four):

- Discuss the principles in Public Liability Insurance Act, 1991.
- 2) Discuss the role and functions of ICDA.
- 3) Discuss the essentials of fire insurance.
- 4) Enumerate the seaworthiness of ship.
- 5) Explain the doctrine of subrogation and doctrine of contribution. What are the difference between these two doctrines?
- Difference between Assignment and Nomination.

Q. P. Code: 13857

3

(मराठी रुपांतर)

(वेळ : ३ तास)

(एक्जा गुण : १००

सचना:

- १. सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.
- २. उजवीकडील अंक संपूर्ण गुण दर्शवितात.
- १. खालील प्रश्नांची उत्तरे दोन तीन वाक्यात लिहा :
 - १) विम्याचे व्याज काय आहे?
 - २) पूर्नविमा म्हणजे काय?
 - ३) पराकाष्ठेचा सद्भाव मधून काय समजते?
 - ४) सार्वजनिक जबाबदारी कायदा, १९९१ अन्वये 'दोष नसण्याचे तत्त्व' सांगा.
 - ५) विविध सामुद्रिक जोखमींची नावे सांगा.
 - ६) विम्याच्या हफ्याची सूचना काय आहे?
 - ७) आग विमा व्यवसाय काय आहे?
 - ८) वैमानिक वरार काय आहे?
 - ९) करारापासून मुक्तता म्हणजे काय?
 - १०). असमर्थतेचे फायदे काय आहेत?
- २. कोणतेही चारांवर टिपा लिहा :
 - १) विम्याचे फायदे.
 - २) सामाजिक विमा.
 - ३) मोटार अपघात दावा न्यायप्राधिकरण.
 - ४) नुकसान भरपाईचे तस्य.
 - ५) नियोक्ता दायित्व विमा.
 - ६) विमा नियंत्रक विमा कायदा, १९३८.
 - कायद्याच्या आधारावर खालील केसेस सकारण सोडवा (कोणतेही दोन) :

(एक्स' चा वैद्यकिय विम्याचा दावा विमा कंपनीने नाकारला. एक्सने ग्राहक संरक्षण कायदा, १९८६ अन्वये तक्रार दाखल केली. दावा नाकारण्यास आला आणि नकार एक्सला दिनांक ०१-०१-२०१५ रोजी कळविण्यात आला. तक्रार दिनांक २१-०३-२०१७ रोजी दाखल करण्यात आली.

- तक्रार ग्राहक मंचासमोर दाव्यायोग्य आहे का?
- २) तक्रार दाखल करण्यासाठी एखादी कालमर्यादा ग्राहक मंचासमोर निश्चित करण्यात येते का? जर होय, कालमर्यादा सांगा.

40

TURN OVER

Q. P. Code: 13857

8

- श्री. विजय एका खाजगी कारचे मालक आहेत आणि त्यांची कार सर्वसमावेशक मोजनेमध्ये विमाकृत आहे. ते त्याच्या कारचा वापर टूर्स आणि ट्रॅव्हल व्यवसायासाठी ट्रॅव्हलिंग परवान्याशिवाय करतात. त्याच्या कारला बंगलूर महामार्गावर अपधात झाला आणि डायव्हरसमवेत दोन प्रवासी जागेवरच मरण पावले.
 - १) श्री. विजय यांना क्षतीग्रस्त कारच्याबाबत नुकसान भरपाई मिळेल का? कारण?
 - २) मृत व्यक्तींच्या वारसदारांना विमा कंपनीकडून नुकसान भरपाई मिळेल का? कारण?
- श्री. कुमार आणि त्यांची पत्नी यांनी प्रत्येकी त्यांच्या हयातीमध्ये संलग्न आयुविम्याचे आवेदन स्वाक्षरीत केले आणि दोघांनीही विमाहप्ता दिला. योजना घेतल्यानंतर पत्नीने आत्महत्या केली आणि नवऱ्याने विम्याच्या रकमेवर दावा केला. विमा कंपनीने असा आरोप केला की, जेव्हा विमा घेतला तेव्हा पत्नीच्या आयुष्यामध्ये नवऱ्याचे कीणतेही विम्याचे व्याज नव्हते.
 - १) नवऱ्याचे पत्नीच्या आयुष्यात कोणतेही विषयाचे व्याज असते का?
 - २) विम्याचे व्याज ही विमा कायद्यान्वये वैधनिक गरज आहे का? कारण?

४. सविस्तर उत्तरे लिहा (कोणतेही चार)

- १) सार्वजनिक उत्तरदायिल्य विमा कायदा, १९८१ च्या तत्त्वांची चर्चा करा.
- २) आय.आर.डी.ए ची भूमिका आणि कार्ये चर्चा करा.
- ३) आग विष्याबाबत आवश्यक घटकांची चर्चा करा.
- ४) जहाजाच्या गरुडाचे जहाज याची गणना करा.
- ५) सबगन आणि योगदान शिकवण स्पष्ट करा. दोन शिकवणींमध्ये काय फरक आहे?
- ६) अभिहस्तांकन आणि नामांकन यातील फरक स्पष्ट करा.